# Quodlibet

dem xp̄us habitat in cordib⁹ nr̄is vt  
habetur ad eph.3. Ut ip̄e baptisim⁹  
dicitur fidei lacrim⁹. Et sū hoc dicit  
esse triplex baptisim⁹. scz. aq̄ sp̄us. et sa  
guinis quia alia duo supplant vicez  
baptismi aque. si tñ assit p̄positū susi  
cipiendi talē baptismū. ita scz q̄ arti  
cul⁹ necessitatis. non aut̄ p̄ceptus re  
ligionis sacram̄ excludat. Manifestū  
est aut̄ q̄ in pueris nondū h̄ntibus  
vsum rationis non p̄t eē mot⁹ fidei  
et dilectionis aut̄ p̄positū suscipiendi  
baptismū. et ideo non p̄nt saluari nisi  
p̄ baptismū aque vel p̄ baptismū san  
guinis. si p̄pter xp̄m occiduntur. ex q̄  
non solum xp̄iani sed etiā martyres  
sunt. ut Aug⁹ dicit de innocentib⁹.  
et sic p̄z q̄ puer ille in d̄serto morīs  
sine baptismo salutē non consequitur.  
**A**d p̄m ergo dicēdū. q̄ sūm q̄sdā  
tpe legis nature nō sufficiebat ad sa  
lutē parvulorū sol⁹ mot⁹ fidei in parē  
tib⁹. sed req̄rebatur aliq̄ exterior p̄  
statio fidei p̄ aliqd sensibile signum.  
**E**t b̄z hoc nihil differebat id qđ tūc  
req̄rebat ab eo qđ nūc rechr̄itur ad  
salutē. nisi q̄ nūc illud signū sensibile  
est determinatū. tunc erat indetermini  
natū et pro voto adhibebatur. Illio  
rū opinio est. q̄ solus interior mot⁹  
fidei relatis ad salutē pueri sufficie  
bat ad salutē pueri. nec tñ nūc dīni  
nuta est fidei virt⁹. sed augmentatur  
gradus salutis. quia nūc q̄ salvanē  
p̄ xp̄m statiz introducūtur in regnū  
celorū. quod tūc non erat. vñ nō est  
inconveniens si ad hoc ampli⁹ aliquod  
regratur scz baptism⁹. ut dicit Jo.3.  
**A**d scdm dō. q̄ p̄ xp̄m in hoc ip̄o  
est ampliata hominib⁹ via salutis. q̄  
nūc per eū aperta est eis ianua vite  
eterne que an̄ clausa erat per p̄cēm p̄  
mi parentis.

**A**rticul⁹ .v.  
**S**ed scdm sic p̄ceditur. Clicēt

q̄ non possit esse matrimonium inter  
christianūt indeam baptizatā ab eo  
quam carnaliter cognovit post fidē  
de contrahendo datam. dicitur em̄  
in d̄cretis. xxx. q. i. **O**x filius sacerdo  
tis non potest ducere in uxorem pu  
ellam quā pater eius baptizavit. ergo  
m̄lto min⁹ si ip̄emēt baptism⁹ eā n̄  
poss̄ eam habere in uxorem. Si ergo  
iste xp̄ian⁹ baptizavit indeaz nō  
potest eam in uxore accipere. **B**z  
contra est. quia sūm iura quādō poss̄  
fidem datā de contrahēdo p̄ verba  
de futuro sequitur copula carnalis  
est matrimonium presumptum pre  
sumptione iuris contra quam non  
admittitur probatio. sed ita est in p̄  
posito. ergo est verum matrimonium  
**T**his dicendū q̄ sp̄ualis cognatio  
impedit matrimonium contrahendū  
et dirimit iam contracū. manifestuz  
est aut̄ q̄ ex hoc q̄ xp̄ianus baptiza  
uit indeaz contrah. itur inter eos spi  
ritualis cognatio vnde nullū est ma  
trimoniu sequēs etiamsi expresse cō  
trahat per verba de presenti. et etiā  
sequatur carnalis copula. et p̄ hoc p̄z  
responsio ad obiecta. **N**az qđ dicū  
est de presumptione iuris intelligen  
dum est quando non intervenit alii  
quod impediunt matrimonij

**D**Einde queſitum est de virtu  
tib⁹. Et primo q̄ntum ad fi  
dem virum scz certitudo ad  
hesionis que est in heretico vel ma  
lo catholicō sit actus sp̄ius fidei vir  
tutis. **E**ccl de quibusdam prinē  
tibus ad religionem sive ad latrām  
**T**ertio de quibusdam pertinenti  
bus ad charitatem

**A**rticulus vi.  
**P**rimū sic procedit. vi  
detur q̄ certitudo adhesiōis  
in heretico vel malo catho  
lico sit actus fidei virtutis. Quia tñ

## Sextum

phm in.ii.eth. Tria sūt in aīa. potētia passio & habitus. **G**z illa certitudo adhesionis non p̄t attribui potentie quia est meritoria vel demeritoria. potentij autem non meremur neq; de meremur. **S**imilitudine nō p̄t pertinere ad passiones. quia passiones pertinet ad appetitū sensitivū qui non p̄t extēdi ad hoc q̄ inherereat vēitati divine. ergo relinqitur q̄ pertineat ad aliquē habitum. sed habitus ad quem pertinet certitudo adhesionis est virtus fidei. ergo certitudo adhesionis ī heretico vel malo catholico est actus ipsius fidei. **P**reterea omne quod agit ad similitudinem alicuius videtur agere in virtute illius. **S**ed hereticus per certitudinem adherēs his que credit agit sīm similitudinem fidei. quia in tantum certitudinaliter heret in quantum estimat se rectam fidem habere. ergo opatur in virtute fidei. et ita videtur q̄ illa certitudo adhesionis sit actus virtutis fidei. **P**reterea tota firmitas spūalis edificij ē a fide. sīm illud. **A**ath. vii. **C**enerunt flumina flauerunt venti non potuerunt mouere eam. Fundata enim erat supra firmam petram sc̄e per fidem. sed certitudo adhesionis ad firmitatem spiritualez pertinet. ergo ē ad virtutis fidei. **S**ed contra. **Q**uod non est non potest agere. sed in heretico vel malo catholico non est virtus fidei. ergo certitudo adhesionis non potest in eis esse actus virtutis fidei. **R**espon. dicendum. q̄ si aliq; id quod est cōmune multis accipiat ut proprium vni necesse est q̄ decipiatur. Certitudo autem adhesionis nō est propria virtutis fidei. Primo q̄dem quia conuenit virtutibus intellectualibus. puta sapientie scientie & intellectui. **S**cđo quia conuenit non solum fidei vere. sed etiam false. **S**ic

enim est opinio vera & falsa. ita & fides nec minus firmiter inheret alio quis veritati q̄ falsitati. vt p̄hus dicit in. vii. eth. **T**ertio quia certitudo inhesionis non semper prouenit ex aliquo habitu. sed ex proprio arbitrio aliquis potest assensum suum firmare ad aliquid verum vel falso ante q̄ habeat habitus. **Q**uarto quia certitudo inhesionis non solum competit fidei formate que est virtus. sed etiam fidei informi q̄ nō ē virtus. **B**i cendum est ergo q̄ in heretico certitudo inhesionis est actus false fidei. **I**n malo autem catholico est actus fidei informis. & sic in neutro est actus virtutis fidei. **A**d primū ergo dicendum. q̄ divisione illa datur de his que sunt in anima per modum principij actus. **N**ā omnis operatio anime aut est ex aliqua passione. aut ex aliquo habitu. aut ex pura potentia huiusmodi autem certitudo inhesionis non potest esse ex passione. **I**n malo autem catholico est ex habitu fidei informis. sed in heretico est vel ex habitu peruerso fidei vel ex pura potentia. sicut in principio atque habitum adquisuerit. **N**on enim potest dici q̄ peruersa fides sit habitus infusus. **O**ne autem dicitur q̄ potentij non meremur neq; de meremur si sic intelligatur q̄ non meremur neq; de meremur hoc ipso q̄ habemus potestas verum est. **B**i autem sic intelligatur q̄ pura potentia non possit esse principium merendi neq; de merendis verum est quantum ad meritum quod non potest esse sine gratia. **N**on est autem verum quantum ad merendum. alioquin ille qui a principio pecat antequam adquirat habitum viciosum non meretur. **A**nd secundum dicendum. q̄ aliquid potest agere secundum similitudinem alicuius du-

# Quodlibet

pliciter. Uno modo secunduz simili, tucinē verā, et sic vere agit aliq[ui]liter in virtute illi<sup>2</sup>. Alio mo[do] sūm similitu[m] apparente, et sic agit in apparen[tia] virtutis illi<sup>2</sup>, et ita est in p[ro]posito. vñ in heretico certitudo achesionis est actus fidei apparetis nō autē fidei vere. Ad tertiu[m] dicēdū, q[uod] sicut ex fide vera dependet firmitas sp̄uialis edificij, ita etiā ex fide falsa p[ro]cedit firmitas diabolici edificij.

**D**einde q[ua]ntu[m] ad adus latrie sine religionis q[ui]sita sūt q[ua]ntu[m]. Primo de celebratione festo vtrum scilicet liceat celebrare festum p[re]ceptionis dñe nostre. Secundo de solutione officiorū. virum scilicet clericus habens beneficiu[m] cum cura vel sine cura exi[n]s in scholis teneatur dicere officiu[m] mortuoru[m]. Tertio de collatione beneficiorū. vtrū scilicet ep[iscopu]s teneat dare beneficiu[m] meliori. Quarto de solutione decimaru[m]. vtrum scilicet aliquis pauper teneatur decimas dare divitiū sacerdoti.

## Articulus vii

**F**estum hoc nō est nisi quia fuit p[re]cepta in originali peccato, sed non fuit cōcepta in originali peccato ut vide[re]. quia beata virgo facta est ut sp̄eali modo esset habitaculum dei. ergo debuit ad hoc specialiter p[re]parari. non autem preparata est specialiter sūm corpus quod conceptum est ex serum cōmixtione. nec etiam q[ua]ntu[m] ad animā quia alij etiā legūtur sanctissimi cati in vtero. et ita relinquitur q[uod] fuit specialiter preparata p[er] immunitatem ab originali peccator[um] sic licet ei<sup>2</sup> conceptionem celestare. Sed contra est. q[uod] hoc privilegium solius xp̄i dicuntur esse q[uod] sine peccato originarii

est conceptus. Non ergo competit beate virginis. et ita eius cōceptio nō est celeb[ra]ndia. Quāl. dicēnduz. q[uod] h[ab]et inducūtur due questiones. vna principalis et altera accessoria. scilicet an beata virgo fuerit concepta cu[m] origi[n]ali. quod oportet primo determinari. Est ergo considerādu[m] q[uod] unus quisq[ue] peccatu[m] originale contrahit ex hoc q[uod] fuit in Adā sūm seminalem rationem. vt Aug. dicit super Genes. ad litteram. Omnes autem illi in adā fuerunt sūm seminalem rōnem. q[uod] non solum ab eo carnem acceperunt. sed etiam sūm naturalē modu[m] originis ab eo sunt propagati sic autē procedit ab adā beata virgo. quia nata fuit per cōmixtione sexuū sicut et ceteri. et ideo concepta fuit in originali peccato et includitur in universitate illorū de q[uod] apostolus dicit ad Rom. v. In quo omnes peccauerunt a qua universitate solus xp̄us excipitur. q[uod] in adam non fuit sūm seminale ratiōne. alioq[ue] si hoc alteri conveniret q[uod] christo non indigeret christi redēptione. et ideo non tantu[m] debemus dare matrē q[uod] subtrahatur aliquod honoris filii qui est salvator omnium hominum. vt dicit apostolus i. ad Thess. iiiij. Quāvis autem beata virgo in originali concepta fuerit. creditur tamen in vtero fuisse sanctificata anteq[ue] nata. Et ideo circa celebrationem conceptionis eius diversa consuetudo ecclesiarum inolevit. Nam romana ecclesia et plurime alie considerantes conceptionem virginis in originali peccato fuisse festū conceptionis nō celebrant aliqui vero considerantes sanctificationem ei<sup>2</sup> in vtero cui<sup>2</sup> tēpus ignoratur celebrant conceptionem. creditur enim q[uod] cito post conceptionem et anime infusionem fuerit sanctificata. Unde illa celebritas nō

## Sextum

est referenda ad conceptionem ratione conceptionis. sed potius ratione sanctificationis. **H**ic ergo non est ideo celebra conceptio predicta quia fuerit sine peccato originali concepta. **N**on enim per hoc tollitur quin fuerit specialiter ceteris preparata eo quod in ipsa sanctificatione copiosius ceteris munus gratie accepit non solum ut purgaretur a peccato originali sed ut tota eius vita redderetur immunis ab omni peccato tam mortali quam veniali. ut dicit Anselm.

### Articulus viii.

**H**oc secundum sic proceditur. Vide

tur quod clericus beneficiatus teneat in scholis existens dicere officium mortuorum. Ille enim qui recipit bona temporalia alicuius teneat ei in spiritualibus rem compensare. **G**esu iste clericus accipit bona que fuerunt defunctorum. ergo tenetur pro eis dicere officium mortuorum. **G**esu contra. Ille qui minus recipit minus tenetur. sed clericus qui in scholis moratur minus recipit quam alij qui in ecclesia residentia faciunt qui recipiunt quotidianas distributiones. ergo non teneat dicere officium mortuorum sicut illi. **R**esponsio dicendum. quod clericus ex hoc ipso quod est clericus et precipue in sacris ordinibus constitutus teneat dicere horas canonicas. **V**idetur enim tales specialiter esse assumpiti ad laudem divinam secundum illud Isa. xxij. **O**mnen qui invocat nomen meum in laudem meam creavi illum. sed in quantum est clericus beneficiatus in hac ecclesia tenetur dicere officium secundum illius ecclesie. **E**s ergo considerandum quod officium mortuorum quoniam in ecclesia dicitur sicut ordinatione pertinens ad ecclesie officium. sicut in tota ecclesia in die animarum dicitur officium pro mortuis et in qualibet ecclesia est

aliqua super hoc specialis praeiudicio. puta ut dicatur ordinarie officium mortuorum semel in septimana. vel quod literung aliter secundum certum tempus. **E**t ad hunc officium mortuorum tenetur clericus beneficiatus in aliqua ecclesia eam in scholis existens. et per hoc satisfaci mortuis quorum recipit bona. **A**liquod vero dicitur officium mortuorum in ecclesia extraordinarie propter aliquam causam specialiter emergentem. puta ad processus alicuius persone vel propter aliquid hunc. **E**t ad hunc officium mortuorum non tenetur clericus exiens in scholis. et pro hoc pro ratione ad obiecta.

### Articulus ix.

**H**oc tertium sic proceditur. Vide

quod episcopus peccat dans beneficium bono si pretermittat meliorem quia quod facit contra conscientiam edificat ad gehennam. **G**esu iste episcopus protermit tens meliorem videtur facere contra conscientiam. ergo peccat mortaliter edificans ad gehennam. **G**esu contra est. quod etiam secundum iura sufficit dare bono si sit idoneus ad seruendum in ecclesia. **R**esponsio. quod aliquis potest dici melior dupliciter. uno modo simpliciter qui est sanctior plausus de charitate. alio modo dicitur aliquis melior quam ad aliquid. **C**ontingit autem quoniam aliquis eam meliorem simpliciter qui tamen non est melior quantum ad hoc quod beneficiu potipotest quia aliis forte potest ecclesiastis magis innare vel per consilium sapientie vel pro auxiliis potentie. vel quia servavit in ecclesia. Non ergo episcopus teneat semper dare meliori simpliciter. sed tenetur dare meliori quo ad hoc non enim potest esse quod unum preferat alteri nisi propter aliquam causam que si quidem pertineat ad honorem dei et utilitatem ecclesie. iam quantum ad hoc iste est melior. **S**i autem illa causa ad hoc non pertineat erit acceptio plus

# Quodlibet

narum que tanto est grauior quanto i  
reb<sup>o</sup> diuinis cōmittitur. **C**m̄ sup illō  
**J**ac. ii. **L**u se de hic bene ēc. **V**icit gl.  
**H**ug<sup>o</sup>. **S**i hanc distantiaz sedendi et  
standi ad honores ecclasticos refera  
mus non est putanduz leue eē pcēm  
in acceptiōe psonarū habē fidez dñi  
glorie. **Q**uis ei ferat eligi duitē ad  
fidez honoris ecclie conteptō paupe  
lanciore et instructiore. **E**t p hoc p  
rūsio ad obiecta. **A**rticul<sup>o</sup> x<sup>o</sup>.

**H**ab<sup>o</sup> q̄rtum sic pceditur. **V**ide  
tur q̄ paup non teneatur de  
cimas soluere sacerdoti. **I**o  
ei isteūtū est ut decime soluātur ad  
sustentationem ministroy ecclie. **S**z sa  
cerdos diunes habz alias vñ sustēte  
ergo non sunt ei decime soluende et  
precipue a paupe. **P**reterea i mul  
tis terris decime non soluuntur. qd  
tñ prelati corrigerent si homines ex  
nēitate iuris divini decimas soluē  
tenerēt. **N**on ergo videtur q̄ pre  
sertim paupes teneantur soluere de  
cimas diuinib<sup>o</sup> sacerdotib<sup>o</sup>. **S**z co  
tra est qd dñs **A**th. xxiiij. dicit **H**ec  
oportuit facere. s. iudiciuz et veritatē  
et illa nō omittere scz ea que p̄tinēt  
ad decimarū solutionē. **P**reterea  
**L**u. xviii. pharise<sup>o</sup> dicit. **V**ecimas do  
ciūm que possideo. **T**ns. dd. q̄ sic  
p̄bs docz in. v. eth. **A**d eūdium iusticie  
accipititur non solū quo ad nos sicut  
in ceteris virtutib<sup>o</sup> **S**z etiam fm rem.  
quia scz in alijs virtutibus attēdun  
tur diverse p̄ditiones psonarū in q̄s  
mediis diversificat sicut circa cibos.  
quod est multum vñ est paucū alte  
ri vel moderatū. sed in iustitia nō va  
riatur medium fm diversas persone  
condiciones sed attenditur soluz ad  
q̄ntitatē rei. **Q**ui enim emit rem ali  
quam debz tantum soluere quantuz  
valz. sive a paupe sive a diuite emat  
reddere autem debitum est actus in

stite. et ideo ad hoc q̄ alieni reddat  
quod ei debetur non refert vtruz sit  
diunes vel pauper. **D**ecime autem sa  
cerdotibus debentur in cōi quidem  
fm̄ ins naturale. **N**aturalis autem  
ratio dictat ut illi qui pro populo i  
spiritualibus laborant a populo sti  
pendia sue sustentationis accipient.  
**E**t fm̄ hoc etiam in nouo testamen  
to est iure diuino sanctum. **N**az vt  
dicitur. i. ad **C**or. ix. **B**omin<sup>o</sup> ordina  
vit his qui euangelium annūciāt vt  
de euangelio vivāt. sed in lege veter  
i iudicali precepto taxata est quā  
titas ei<sup>o</sup> quod ministris dei est a po  
pulo soluenduz scz decima. et hoc ec  
cē statuit in populo xpiano soluē  
dum. vnde cuz sacerdotibus decime  
debeantur tum ex iure naturali tum  
ex iure diuino. tum etiam ex statuto  
ecclesie q̄ quis sacerdos sit diues nih  
lominus pauper tenetur ei decimas  
soluere. **A**d p̄m ergo o3 responde  
re dupliciter. **U**no modo vt dicatur  
q̄ decimarum solutio instituta ē nō  
solum ad sustentationem ministroy  
ecclesie. sed etiam ad sustentationem  
pauperū quibus debz de domo dei  
provideri. **C**m̄ dicitur **A**th. iii. **I**n  
ferte omnē decimationē vt sit cibus  
in domo mea. et sic sacerdoti qui nō  
solum sibi sed pauperibus provide  
debz quantuncunq̄ diuiti sunt deci  
me necessarie. **A**lio modo potest di  
ci q̄ necessitas sustentatōis ministro  
ruz fuit ratio ecclesiastice institutio  
nis de decimarum solutione. **S**ed  
ex quo officium est alicui debituz p  
statutum ecclesie nihilominus ei de  
betur q̄uis sit diunes. **A**d sedm di  
cendum. q̄ sicut paulus laudabiliter  
non exigebat sumptus qui sibi ppter  
predicationem euangelij debebatur  
ne quod impecimentum siceret euangeli  
o aut scādalum fidelibus xpi. nō

## Sextum.

tamen illi peccabant non ministrantes sumptus quos apostolus sibi debitos remittebat. ita etiaz prelati ecclesie laudabiliter faciunt non exigendo decimas in terris illis in quibus propter dissuetudinem timent scandalum generari. nec peccant illi qd non solvunt decimas in terris in quibus non est consuetum. peccarent autem si obstinate exigentibus dare recusarent. Et ideo ut huic peccato obviem sacerdotes in terris illis non exigitur decimas.

**D**Exinde quesitum est de actibz charitatis. Et primo de obedientia. vtrum sit magis meritorum obedire prelato vel facere aliquid ad dictum fratris. Secundo de elemosyna.

**A**rticulus xi.  
Primum sic proceditur. vi detur qd magis sit meritorum obedire prelato qd facere aliquid ad dictum fratris. Maiori enim merito maius demeritus opponitur sed magis demeretur ille qui est inobediens prelato qd ille qd non assentit dicto fratris. ergo et magis merec aliquis obediendo prelato qd assentiens dicto fratris. Et contra. vbi est maior humilitas ibi videretur esse maius meritus quia humilibus dat deus gratiam. ut dicitur Iac. iiiij. sed maioris humilitatis videretur esse qd aliquis equali se subiiciat facies aliquid ad dictum eius qd qd aliquis subiiciat se superiori obediens prelato ergo magis videretur esse meritorium qd aliquis faciat ad dictum fratris qd qd obedit prelato. Responsio dicendum qd aliquis actus potest dici magis meritorius dupliciter. Uno modo ex genere operis. et sic ille actus est meritorius qui est excellentioris

virtutis. Manifestum est antez qd latrata per quam aliquis servit deo est excellentior virtus qd beneficentia qua quis satisfacit proximo. sicut et diligere deum est magis meritorius qd diligere proximum. De autem faciat ad dictum fratris pertinet ad amiciam vel ad beneficentiam qua quis diligit proximum. De autem obediatur prelato in quantum est dei minister pertinet ad religionem qua qd colit et diligit deum. et ideo magis est meritorius qd aliquis faciat aliquid obediens prelato vel servans votum qd si aliquid faciat ad dictum fratris Alio modo potest dici aliquis actus magis meritorius ex eo qd procedit ex maiori charitate. licet sit minor ex suo genere. et sic nihil prohibet magis mereri illum qui facit aliquid ad dictum fratris. Primum ergo concedimus. Ad secundum dicendum. qd ille qui facit aliquid ad dictum fratris facit propria sponte unde minoris humilitatis esse videntur qd aliquis obediatur prelato tanq; superiori.

**D**Exinde quesitum est de elemosyna. Et primo de elemosyna clericorum. Secundo de elemosynis que sunt pro mortuis.

Articulus xii

**A**rticulus xii.  
Primum sic proceditur. vi detur qd clerici peccent mortaliiter si ea que eis superfluit in elemosynis non largiantur. quia super illud Lu. iiij. Qui habet duas tunicas det vnam non habenti dicit gl. De duabus tunicis dividendis datur preceptum. quia si una dividatur nemo vestit in dimidia tunica

v

# Quodlibet

et nudus remanet quod accipitur quod dedit  
sed per largitionem vnum tunice intelligi-  
tur largitio eorum quod superfluit ad necessi-  
tatem vite. ut per ea quod in eadem gl.  
sumitur. ergo dare superflua est in precepto.  
sed quod transgreditur preceptum  
peccat mortaliter. ergo ille qui non dat  
superflua paupribus peccat mortaliter.

**P**reterea preceptum primum obligat quod co-  
siliu. sed oia dare que quis possidet  
est consilium. et tamen ad hoc homo obliga-  
tur in casu extreme necessitatis. ergo esse  
extra casum extreme necessitatis tenet alius  
quod superflua dare paupribus cum hoc sit in  
precepto. et ita quod non largitur peccat  
mortaliter. **P**reterea quodcumque consumit  
quod est alterius tenet ad restitutionem  
sed bona clericorum sunt pauprum. ut  
per prophetam Ieremias. super illud Isa. iiij. Ra-  
pina pauperum in domo vestra. ergo si  
clericis utiliter bona ecclesiastica con-  
sumunt tenentur restituere paupribus alii  
unde si habuerint. **P**reterea quodcumque  
facit se impotenter ad id quod tenet  
facere peccat mortaliter. sed clericis fa-  
ciendo superfluas expensas faciunt se  
impotentes ad subveniendum paupribus  
ad quod tenetur. ergo videtur quod pec-  
cent mortaliter. **S**ed in contrario vi-  
detur esse fluctuando que apud mul-  
tos fidelitatem. **R**espondet. quod aliter vide-  
tur se habere circa bona patrimonii  
alia et circa bona ecclesiastica. Nam ho-  
mo patrimonialium vel licite adquisi-  
torum homo vere est dominus. vnde quantum pri-  
met ad conditionem ipsius rei per sua  
vita ut vult. et ex hac parte non accidit  
peccatum. per tamen peccatum accidere ex inordi-  
nato modo intendi vel per superabundantiam  
dantia. dum scilicet immisericorditer consumit bona  
spiritus in ea in quod non oportet vel sumit bona  
spiritus in quantum scilicet non erogat ea in que oportet  
Ierotheus enim modo corrupitur virtus. ut  
dicitur in libro ethicae. Honorum vero ecclesia-  
sticorum clericorum non sunt vere domini. sed di-

spensatores. super illud. i. ad Cor. ix. di-  
spensatio autem mihi credita est. perti-  
net autem ad dispensatorem ut fideliter di-  
stribuat ea que eius dispensationi con-  
mittuntur. super illud. i. ad Cor. iiiij. huius  
est quod inter dispensatores ut fi-  
delis quis inueniatur. In his ergo  
potest duplicitate peccatum pingere. uno mo-  
do ex predicatione ipsius rei. dum scilicet usurpat si-  
bi quasi recte propriam et in usus suos puer-  
tit id quod est aliis erogandum. Alio modo  
ex inordinato usu eorum quod in parte su-  
am cedunt. sicut etiam de aliis dictum est.  
**V**erum quia horum dispensatio fidei di-  
spensatoris committitur ut dictum est. si  
quis bona fide dispenses ecclesiastica bo-  
na inde accipiens quod sibi puerit  
super illud status et persone. et aliis  
largitur super quod sibi videtur bona fide  
expedire non peccat mortaliter etiam  
si forte aliquid plus in suos usus con-  
uertat quod oporteat. **T**alibus enim quia  
in singularibus est eorum indicium  
non possunt per omnimodam certi-  
tudinem diffiniri. Unde si non sit multus  
excessus potest compati bonam  
fidei dispensatoris. si vero multis  
excessus fiat non potest latere. et ita  
non potest cum bona fide dispensato-  
ris hoc agi. si autem non conseruet  
bonam fidem in dispensando peccat  
mortaliter. **A**d primum ergo dis-  
cendum. quod sicut Augustinus dicit in libro de  
sermone domini in monte. Illa pre-  
cepta quod dominus tradidit Abraham. v.  
Qui percusserit te in unam maxillam  
prebe ei aliam. et alia que ibi sequun-  
tur sunt intelligenda secundum pres-  
parationem animi. ut scilicet homo  
sit paratus hoc facere quando ne-  
cessitas hoc requirit. Unde non semper  
est peccatum mortale quando homo hoc non facit. Sed quando  
videt necessitatem imminere si non  
faciat tunc peccat mortaliter et eadem

## Sextum.

ratio est de hoc precepto. qui habet duas tunicas vel non habenti. et de omnibus similibus? **Q**uoniam non sibi peccat mortaliter quotiescumque non dat paupi qui superfluum habet sed quoniam necessitas immet. **N**on autem sic talis necessitas quod obliget ad pecuniam mortale non potest ratione determinari. sed committitur prudentie et fidei dispensantibus. unde si bona fides det quoniam sibi videtur expedire. immunitas est a peccato. alioquin mortaliter peccat. **A**do sedm dicitur. quod illa eadem que sunt consilia cadunt sub precepto finis animi preparationem. nullum enim consilium est perfectius quam homo tradat animam suam pro fratribus suis. et tamen hoc cadit sub precepto secundum animi preparationem. finis illud. i. **J**ohannes. lxxij. et nos debemus per fratibus animam ponere. et similiter ola sua dare pauperibus cadit sub precepto finis animi preparationem. ut scilicet homo sit paratus hoc facere si necessitas immetat. **N**on tamen necessitas requiritur ad superflua eroganda quam ad omnia exhibenda. tamen hoc ratione universaliter determinari non potest. sed committitur prudentie ut dictum est. **A**do tertius dicendum quod bona ecclesiastica non solum sunt dispensanda pauperibus sed etiam ecclesie ministris. unde finis canones debent dividendi modo ut aliqua pars cedat in usus pauperum et alia pars in usus ministrorum et in cultum ecclesie. Alter ergo est dicendum de ipsis ecclesiasticis bonis que principali sunt attribuenda necessitatibus pauperum et consequenti necessitatibus ministrorum. sicut sunt bona hospitalium et aliorum huiusmodi. **E**t aliter de ipsis bonis que sunt principaliiter attributa usibus ministrorum. sicut sunt prebende clericorum et alia huiusmodi. **N**am in primis bonis pec-

catum committitur non solum et abusu sed etiam ex ipsa rerum conditiōe dum aliquis in suos usus assumit quod est alterius. **E**t ideo tenetur ad restitucionem tanquam defraudator rei alienae. In secundis vero bonis non committitur peccatum nisi per abusum. sicut et de bonis patrimonialibus dictum est. unde non tenetur quis ad restitutionem sed solum ad penitentiam peragendam. **A**d quartum dicendum quod neque moderatus usus divitiarum neque bona fides dispositionis saluari videtur in eo qui scilicet superfluas expensas facit in voluptuosis convivis et alijs huiusmodi superfluitatibus. et sic non est dubium quod in talibus peccat mortaliter. **U**nus de dicitur **M**atth. xxvij. Si dixerit malus seruus ille in corde suo. **D**omi noster facit dominus meus venire et ceterum percutere conservos suos. quod pertinet ad superbum et crudele dominium. manducet autem et bibat cum ebriosis quod pertinet ad superflua et voluptuosa convivia. veniet dominus seruus illius in die qua non sperat et hora qua ignorat et dividet eum scilicet a societate sanctorum partemque eius ponet cum ipocritis scilicet in inferno. **U**nus ibi subditur. Ibi erit fletus et stridor dentium. **S**i autem aliquis non multum in talibus excebat potest bona fide fieri ab aliquo qui vult secundum decentiam sui statutus morem gerere his quibus conuenit.

**Q**uidne quesitus est de elemosynis que sunt pro mortuis? **E**t circa hoc quesita sunt duo. **D**rummo utrum mortuus passatur aliquod trimitem si executor eius differat se dare elemosynas quod ipse est

# Quodlibet

testamento dari mandauit. **S**ed o  
ver executor licite possit differre di  
stributione elemosynarum ad hoc q  
res defuncti melius videntur i posteruz

**A**rticulus xiiij.

**H**oc primu sic proceditur. **V**is  
detur q mortu nulluz detri  
mentuz sentiat ex hoc q ele  
mosyne quas mandauit dari retar  
dantur. **N**omoi enim retardatio pro  
uenit ex negligentia executoris. **S**ed  
negligentia vnius non imputatur al  
teri. ergo nullum detrimentum mor  
tuus patitur ex huiusmodi tarditate.  
**S**ed contra est. q ppter hmoi tar  
ditatem retardantur orationes et sacri  
ficia que fierent pro anima defuncti  
ex quibus plurimum iuaretur. ergo  
ex huiusmodi tarditate patitur detri  
mentum. **R**es dicendum. q hic est  
opus dupli distincione. Primo q  
dem ex parte ipsius detrimenti. **S**i  
stinguendu est enim duplex detrimen  
tum. Nam quoddam detrimentuz est  
quod pertinet ad tolerantia pene. **S**ed  
illud. i. ad Cor. 3. **G**i cui opus arse  
rit detrimenti patietur. **T**unc autem  
est qd pertinet ad subtractionez re  
medij. **S**ed o etiam distinguendu e ex  
parte elemosyne circa quā potest co  
nsiderari etiam detrimentum ipsi elemo  
syne et effectus ipsius. **Q**uantu  
ergo ad meritum elemosyne nulluz de  
trimentum patitur defunctus ex pre  
dicta tarditate marie si qntu i ipso  
fuit curam adhibuit ut hmoi elemo  
syne cito darentur. quia meritū prin  
cipaliter ex voluntate et intentione  
dependet. **S**ed quantum ad effectu  
elemosyne patitur detrimentum no  
quidem ut pro hmoi tarditate puni  
stur. sed quia remedium ei non adi  
bvetur dum suffragia differatur ex  
quibus plurimum iuaretur. **A**d  
primum ergo dicend. m. q negligenc

tia vnius non imputatur alteri ad  
penam. potest tamen redundare i al  
terum quantum ad defectum reme  
dij. s. m. q vnius ho ab alio iuuari pt

**A**rticul' xiiij.

**H**oc secundum sic proceditur. vide  
q executor debet tardare dis  
tributionem elemosynarum  
ad hoc q res defuncti melius ven  
dantur. **N**qua ex hoc sequitur q plu  
res elemosynas poterit facere pro  
defuncto ex quibus defunctus mag  
is iuuabitur. ergo si differat vide  
tur q laudabiliter et fideliter hoc  
faciat. **S**ed contra est. quia ex tar  
ditate elemosynarum sequitur tarda  
tio remedij quo forte defunctus ini  
diget. ergo videtur q huiusmodi re  
tardatione grauetur defunctus port  
us q iuuetur. **R**esponsio dicendum  
**I**n mora modici temporis non vi  
detur esse magnum periculum. Unde  
si executor per modicum tempus ele  
mosynam dare differat ut rebus de  
functi melius videntis ampliores ele  
mosynas dare possit laudabiliter  
hoc facit. **S**i vero econverso p mul  
tu tempus differat elemosynas di  
stribuere ut no multo ampliores ele  
mosynas faciat non videtur ee abs  
culpa quia forte defunctus a pur  
gatorio liberaretur in quo existens  
remedium suffragiorum maxime  
necessarium erat. hoc autem requiri  
rit prudentis executoris examen ut  
scilicet consideratis dilatione tempo  
ris et conditione persone que credi  
tur citius vel tardius liberanda. et  
etiam quantitate augmenti elemo  
synarum faciat quod videbit expes  
dire defuncto.

**E**nde quesitum est de pec  
catis. et circa hoc quesita sunt

## Sextum.

tria. **P**rimo de peccato originali utrum scz ille qui baptizatus est trahit peccatum originale in prolem. Secundo de peccato actuali in generali. qd scz sit prius. viru auersio a deo vel conversione ad immutabile bonum. Tertio specialiter de mendacio. qd mendacium sit grauius. utrum illud qd sit verbo vel illud quod fit facto.

**A**rticulus xv.  
Ipso primu sic proceditur. videatur qd ille qui est baptizatus non transmittat peccatum originale in plenaria. In eo enim qui nascitur tria sunt considerari. scz corpus. anima. et unio veritatis. sed non contrahit peccatum originale sicut corpus quod contrahit a parentibus. quia parentes erant totaliter a peccato originali mandati. Similiter etiam nec sicut anima quam habet ex creatione dei. in quaem peccatum non cadit. et per consequens neque etiam sicut unio vtriusque. ergo ille qui nascitur ex baptisate satis nullo modo contrahit peccatum originale. Sed contra est quia remedium non exhibetur nisi vulneri. Sed baptismus qui est medicinale remedium contra vulnerum originalis peccati exhibetur parvulis baptizatorum si libet sicut immunit ecclesie consuetudinem. ergo parvuli baptizatorum filii cum originali peccato nascuntur. Quod. quia peccatum quod ex transgressione primorum parentum in omnes posteros originaliter derivatur non aboleatur nisi per gratiam Christi qui de peccato damnavit peccatum in carne. ut dicitur ad ro. viii. Sed hoc quodcumque ordinare peragitur. Nam primo in statu patitis vite per sacramentum gratiae Christi removetur peccatum originale quantum ad iniquitationes anime. ut scilicet non imputetur homini ad culpam. Remanet tamen inter quatuor ad corruptionem somnis in carne. unde apostolus dicebat ad ro. viii. Ego

ipse mente seruio legi dei carne autem legi peccati in quantum scz concupisit aduersus spiritum. Unde homo baptizatus sicut mente vivit in novitate spiritus sed sicut carnem adhuc retinet vetustatem. Adeo et ideo sicut per spiritualem generationem qua scz per euangelium alio sicut perducit filios in Christo absque peccato. ita etiam sicut in generatione carnalem producit filios in vetustatem. Adeo cum peccato originali. et per hoc per responsio ad obiecta.

**A**rticulus xvi.  
Ipso secundum sic proceditur. Videatur qd in peccato actuali prius sit auersio quam conversio. Aversio enim importat recessum a termino. conuersio autem accessum ad terminum. Sed in motu corporali prius est recessus a termino quam accessus ad terminum. ergo et in spirituali motu prius est auersio quam conuersio. Sed contra est quod Dionysius dicit. iij. c. de di. no. Nemo intendens ad malum operatur. sed intendens ad bonum. ergo prius animus peccantis conuertitur per appetitum ad bonum immutabilem quam avertatur a deo. **R**esponsio dicendum. qd peccatum principaliter in voluntate consistit. ut Augustinus dicit. Quantum autem ad voluntatem illud est prius quod principaliter intenditur. et ideo in peccatis in quibus principaliter intenditur fructus boni immutabilis. si cut in luxuria. avaritia et similibus. prius est naturaliter conuersio quam auersio que non est principaliter intenta. sed post intentionem consequitur ex inordine conuersione. In peccatis autem in quibus directe intenditur auersio a deo sicut est infidelitas. desperatio. et alia huiusmodi prius est auersio ab immutabili bono et postea est conuersio ad immutabile bonum sicut per hoc in illis.

# Quodlibet

qui despantes seipos tradunt impudicie. ut dicitur ad ep̄. iiiij. Ad p̄. inū ergo dicēdū q̄ quis in motibus op̄abilib⁹ recessus a termino p̄or sit in executiōe. accessus tñ ad terminū p̄or est in intētione in qua principia liter constitit p̄cēm

Articul⁹ xvij.

**F**o tertū sic p̄ceditur. Vide q̄ maius p̄cēm sit cū aliquis mentitur facto q̄z cū aliquis mentitur verbo. Mai⁹ em̄ p̄cēm esse videntur cū aliquis mentiendo abutit eo cui magis creditur. Sz sicut ans. dicit in li. de veritate. Magis credit factis q̄ verbis. ergo gravi⁹ peccat qui mentitur factis q̄ verbis. Sz contra est qđ aug⁹. dicit in li. de doctrina xp̄iana. Inter oīa signa preci pūi locū tenet verba. his aut̄ abutit ille qui verbo mentitur. ergo videtur q̄ gravius peccat ille qui mentitur verbo q̄ ille qui mentitur fēo. R̄. dd. q̄ sicut Amb. dicit in qđa sermone. Nō solū in falsis verbis. Sz etiā in sunnlatiis opib⁹ mendaciis ē. P̄cēm sūt mendaciū p̄ncipaliter qui dē constitit in intētione fallendi. vñ ille qui dicit falsū qđ putat esse verū non mentitur. magis aut̄ ē re⁹ mendaciū ille qui dicit verū qđ putat ēē falsū. vt p̄. p̄. aug. in li. de mendacio. Cū cū eadē intētio fallendi sit in eo qui mentitur verbo. z in eo qui mentitur facto. vterq; egliter peccat. verū ei⁹ z factū assumūtur vt instrumēta fallendi. vñ non refert q̄ntum ad peccatiū mendaciū virum aliquis verbo vel scripto vel nutu vel q̄cūq; facto mentiat. sicut nō refert q̄ntuz ad peccatiū homicidij. vtq; q̄s gladio vel se cori interficiat hominē. z p̄ hoc p̄ responsio ad obiecta

**D**Articul⁹ xvij  
Ende queritū ē circa corpora

hominis. vtrū sc̄z aliquis possit ēē naturaliter vel miraculo simul virgo z pater. z videtur q̄ hoc possit esse miraculose. quia p̄z m̄ simul sūt generatiois p̄ncipia. Sed aliq; mulier miraculose fuit simul virgo z m̄. ergo pari rōe aliquis vir miraculose potest simul esse virgo z p̄. Videletur q̄ hoc possit ēē absq; miraculo. q̄ demon incub⁹ p̄t furari semen viri virginis in sōni polluti z trāfundē in matricē mulieris ex quo quidē semine p̄t p̄cipi. ples cui⁹ p̄ non est demon incub⁹ sed ille ex cui⁹ semine generatur qđ agit in virtute ei⁹ a quo est resolutū. ergo videtur q̄ etiā absq; miraculo possit aliquis simul ēē virgo z p̄. Sz p̄tra mulier absq; miraculo non p̄ simul ēē virgo z m̄. ergo pari rōne nec vir absq; miraculo p̄ simul ēē virgo z pater. Itē videtur q̄ nec per miraculū quia si fili⁹ dei q̄ est nat⁹ miraculose de virginē ex aliqua parte corporis virginalis carne assūptis q̄ ex illa. vñ mulier naturaliter p̄cipit. puta de manu aut̄ pēde non dicētur fili⁹ virginis. sic nec Euā dicta est filia ade. q̄vis sit formata de costa ip̄ius. sed nō poss̄ cōtingere salua virginitate viri q̄ ex eadem parte corporis z in eodem loco prolem generaret. sicut naturaliter generatur. ergo nec etiā miraculo fieri posset q̄ aliquis simul eset virgo z pater. Responsio dicendum. q̄ ad huius evidentiāz videre oport̄z quid ad virginitatē requiratur. Requirūtur aut̄ tria ad ei⁹ p̄fectio nē. quoz p̄mū ē p̄ncipale z formale. scilz electio sive intentio voluntatis. sicut in omnib⁹ moralibus. vñ isto ex necessitate ad virginitatē requiri tur q̄ assit alicui⁹ assidua voluntas nunḡ experiendi delectationē venientiam. Secundū aut̄z est materiale

## Sextum.

scz passio appetit' se sitini. scz delectatio quaz q̄s expit in actu venereo cui' p̄uat̄o reqritur ad pfectā virginitatē materialit̄. Nā passioēs sensibiles sūt materia virtutū moralium. si tñ p̄ter electionē p̄rie voluntatis hoc p̄tingat puta cū quis in sōno polluitur. vel cū mulier p̄ violentiā ab hoste opprimit̄. non perit virt' virginitatis. vt p̄z p̄ aug. in i. de ci. dei. Tertiū aut̄ ē q̄li p̄ accidēs & pcomitancē se h̄ns ad virginitatem scz corporalis integritas. **D**in si claustra pudoris alter corrūpantur q̄ p̄ venereū actum puta si obstetrix vel medic⁹ ferro incidat ad sanacū nshil virginitati deperit. sicut aug. dicit in i. de ciui. dei. **S**ic ergo si virginitas accipiatur b̄z pfectū suū eē put ad virginitatem tria p̄dicta cōcurrūt mulier quidē salua virginitate non p̄t eē nr̄ ita q̄ cōcipiat & pariat nisi miraculose. quia ples egredi nō p̄t cū hoc q̄ permaneat claustra pudoris iuolata nisi p̄ miraculū. sicut accidit in matre dei. posset tñ forte absz miraculo mulier salua oīoda virginitate concipe. sic dī accidisse de q̄dam puella pubescēte quā p̄pter pudoris custodiā in lecto suo p̄r h̄ebat q̄ dñz somno polluereē semen ad matricē descendit & puella concepit. Vir aut̄ absq̄ omni semis resolutione nō p̄t eē p̄ neq̄ natura liter neq̄ miraculose. quia si de corpore ei' ples alit̄ q̄ miraculose foretur non possz dici p̄. Si vero virginitas largi' accipiat put solū reqrit interiorē electionē mentis. sic p̄z de muliere quidez q̄ naturalit̄ p̄t eē mater virginitate tali manente. sicut si aliq̄ p̄ violentiā opprimetur ab hoste & inde p̄ciper. & multo magis hoc possz miraculose fieri. Vir aut̄ salua tali virginitate possz esse p̄r natura lit̄ p̄ter pollutionē nocturnā q̄ q̄cū

q̄ casu ad matricē mulieris perueniret. non aut̄ ita p̄grueret q̄ miraculose vir fieret pater sicut q̄ virgo fieret mater. tū quia virgo miraculose facta est mater spūlē formante corpus plis ex purissimis sanguinibus eius. vt Bain. dicit. Resolutio aut̄ se minis sine qua vir p̄ esse nō posset non congruit operationi spūlē. tum quia vir in generatiōe est sicut agēs mulier sicut patiens. deo aut̄ compebit agere & non pati. vñ magis p̄gruerit ut de' miraculose suppleat id qd̄ deest ex parte viri q̄ id qd̄ deest ex parte mulieris. & per hoc p̄z responsio ad objecta

### Articulus xix

**O**ninde ultimo quesituē ē te creature pure corporali. vtrū scz celū empireū habeat in fluentiā super alia corpora. Et vide tur q̄ non. quia omne corp⁹ qd̄ naturaliter influit in alia corpora per p̄ influit in propinqua q̄ in remota. **S**ic ergo celū empireū influeret in corpora inferiora per prius influeret in celū aquā qd̄ est sibi propinquū q̄ in celū sydereū. sed hoc videtur esse inconveniēs. quia celum sydereum similius est celo emp̄reō. cum neutrū sit de natura quattuor elementorū. q̄ celum aquā quod est de natura quattuor elementorū. quia ille aque dicuntur ibi posite ad refrigerādū calorem p̄ueniērem et motu celi ratione cuius saturn⁹ qui est altior inter planetas dicit̄ habere frigiditatē. **N**ō ergo celum empireū influit in corpora inferiora. **S**ic p̄tra ē qd̄ in li. de intelligentijs dicitur. q̄ omne quod ē fluit in alia ē lux vel lucē h̄ns. & ē cōmento dicit̄. q̄ oīs influentia ē p̄ virtutē lucis. sed celum empireū maxime habet lucem inter alia corpora. ergo maxime ē alia corpora influit.